UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

  Số:       /UBND-TK

V/v triển khai điều tra thu

thập thông tin lập bảng cân

đối liên ngành và tính hệ số

chi phí trung gian năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày     tháng 11 năm 2021

  Kính gửi:

    - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

    - Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Thực hiện Quyết định số 43/2016/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Chương trình điều tra thống kê quốc gia; Quyết định số

1176/QĐ-TCTK ngày 09/7/2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê, Công văn

số 7363/UBND-TH3, ngày 03/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc

triển khai điều tra thu thập thông tin lập bảng cân đối liên ngành và tính hệ số chi phí

trung gian năm 2021; cuộc điều tra nhằm mục đích lập Bảng cân đối liên ngành năm

2019 của Việt Nam theo 178 ngành sản phẩm IO; biên soạn hệ số chi phí trung gian

và các hệ số tài khoản quốc gia theo ngành kinh tế; phân tích, đánh giá kết quả sản

xuất chi tiết theo 178 ngành sản phẩm IO và đánh giá sự thay đổi cơ cấu chi phí sản

xuất, tích luỹ, tiêu dùng, xuất khẩu, nhập khẩu và các chỉ tiêu kinh tế tổng hợp khác

và tính các chỉ tiêu thống kê quốc gia, chỉ tiêu thống kê ASEAN, chỉ tiêu thống kê

phát triển bền vững Việt Nam (VSDG), xây dựng các mô hình phục vụ cho công tác

phân tích kinh tế vĩ mô. Đây là cuộc điều tra có phạm vi rộng, đối tượng điều tra đa

dạng, thời gian điều tra kéo dài. Các chỉ tiêu thu thập thông tin phức tạp và một số chỉ

tiêu có tính nhạy cảm... đòi hỏi phải tổ chức chỉ đạo khoa học, hướng dẫn nghiêm túc,

kiểm tra, giám sát chặt chẽ, lựa chọn điều tra viên có am hiểu sâu về kinh tế, thể hiện

trách nhiệm chuyên môn cao.

Để cuộc điều tra đảm bảo chất lượng, Chủ tịch UBND huyện giao:

1. Chi Cục Thống kê huyện

- Căn cứ nội dung, kế hoạch và các hướng dẫn, quy định của Trung ương, chủ

trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo

thực hiện cuộc điều tra trên địa bàn huyện thành công, chất lượng, đảm bảo đạt mục

tiêu, tiến độ và yêu cầu đề ra.

- Chịu trách nhiệm toàn diện về hướng dẫn nghiệp vụ, tập trung chỉ đạo công

tác chuẩn bị, thường xuyên kiểm tra, giám sát thu thập thông tin, nghiệm thu và tổng

hợp nhanh kết quả điều tra, báo cáo Cục Thống kê tỉnh, UBND huyện theo quy định.

2. Các phòng, ban, ngành cấp huyện, phối hợp với Chi Cục Thống kê, cung cấp

các thông tin liên quan phục vụ cuộc điều tra; đánh giá chính xác, đầy đủ các mục

tiêu, chỉ tiêu, thông tin yêu cầu của cuộc điều tra. Trung tâm Văn hóa – Truyền thông

huyện tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kế hoạch, nội dung;

trách nhiệm của các cấp, các ngành; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong

cuộc điều tra.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chịu trách nhiệm về công tác điều tra trên

địa bàn; thực hiện đúng nội dung, Phương án điều tra; làm tốt công tác tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng để các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở

SXKD, hộ gia đình hiểu và tạo điều kiện cung cấp thông tin cho điều tra viên.

4. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, cơ sở tôn giáo, tín

ngưỡng và hộ gia đình trên địa bàn toàn huyện tích cực tham gia, ủng hộ, cung cấp

thông tin đầy đủ, trung thực, khách quan, chính xác, kịp thời để hoàn thành tốt cuộc

điều tra.

5. Đề nghị các cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã

hội các cấp giám sát, tuyên truyền và tích cực phối hợp thực hiện nhiệm vụ điều tra.

Đây là cuộc điều tra có ý nghĩa quan trọng, đòi hỏi độ chính xác cao. UBND

huyện Nghi Xuân yêu cầu các phòng, ban, ngành liên quan; UBND các xã, thị trấn cần

tập trung chỉ đạo và tổ chức điều tra đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Thống kê Hà Tĩnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Chi cục Thống kê;

- Lưu:  VT, TK.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		2021-11-08T13:50:57+0700
	Việt Nam
	Chi cục Thống kê huyện huyện Nghi Xuân<htinghixuan@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-11-08T14:06:48+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-11-08T14:25:27+0700

		2021-11-08T14:25:49+0700

		2021-11-08T14:26:05+0700